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                                                                                                муниципального образования
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                                                                                          Удмуртской Республики»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                      от «12» февраля  2025 № 26.4
ОТЧЕТ

о деятельности контрольно-счетного отдела муниципального образования 

«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» за 2024 год.
Компетенция  контрольно - счетного отдела муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»  (далее - контрольно-счетный отдел, Отдел) определена нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральных законов от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в ред. изменений (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ),  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в ред. внесенных изменений (далее - Федеральный закон № 131- ФЗ), Устава муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», принятого решением Совета депутатов от 15.11.2021 № 3.7 (в ред. изменений),  иными нормативными правовыми актами. 
Контрольно-счетный отдел является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и был образован решением    Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район»  от 22 июня 2011 года № 33.1 без права юридического лица. 
Во исполнение требований части 8 статьи 3 Федерального закона № 6-ФЗ, абзаца 5 части 2 статьи 41 Федерального закона № 131-ФЗ, Закона Удмуртской Республики от 11 июня 2021 года № 68-РЗ «О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории Можгинского района Удмуртской Республики и наделении вновь образованного  муниципального образования статусом муниципального округа» решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 15 декабря 2021 года № 4.12 контрольно-счетный отдел наделен правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, образованным для осуществления управленческих функций и прошел  государственную регистрацию в качестве юридического лица.
Вышеуказанным решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» (далее – Совет депутатов) штатная численность контрольно-счетного  отдела утверждена в количестве 2 штатных единиц. Квалификационный и образовательный уровень председателя и главного инспектора контрольно-счетного отдела соответствует квалификационным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и законодательством Удмуртской Республики.
Деятельность контрольно-счетного  отдела определена Положением о контрольно-счетном отделе, утвержденным  решением Совета депутатов от 15 декабря 2021 года № 4.12 (далее – Положение о контрольно-счетном отделе) и Регламентом, утвержденным приказом контрольно-счетного отдела от 10 января 2022 года  № 3-од.

          В соответствии с требованиями части 2 статьи 19 Федерального закона  № 6-ФЗ, статьи 20 Положения о контрольно-счетном отделе, Стандарта организации деятельности «Подготовка годового отчета о деятельности контрольно – счетного отдела муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» (СОД-КСО-3), утвержденного приказом от 13 апреля 2023 года № 5-од ежегодный отчет о деятельности  контрольно-счетного  отдела (далее - Отчет) предоставляется в Совет депутатов и после его утверждения Советом депутатов размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на  официальном сайте муниципального образования. 
Отчет содержит характеристику результатов завершенных контрольно - счетным отделом в период с 01 января по 31 декабря 2024 года контрольных и экспертно - аналитических мероприятий, а также отражены результаты иной деятельности, направленной на повышение эффективности работы контрольно - счетного отдела, качества взаимодействия с Государственным контрольным комитетом Удмуртской Республики, и задачи на 2025 год. 
В 2024 году продолжена реализация исключительных бюджетных полномочий в области внешнего муниципального финансового контроля, которыми наделен контрольно-счетный отдел, без реализации которых невозможно обсуждение и принятие проекта бюджета и его корректировок, а также утверждение отчета об его исполнении. 
Особое внимание уделено реализации полномочий по аудиту в сфере закупок, установленных статьей 98 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Деятельность контрольно-счетного отдела строилась на развитии и укреплении принципов законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности, соблюдении профессиональной этики. 

В соответствии со статьей 12 Федерального закона № 6-ФЗ контрольно-счетный отдел осуществляет свою деятельность на основе плана, который разрабатывается и утверждается им самостоятельно. В 2024 году контрольно-счетный отдел строил свою работу на основе годового плана,  утвержденного приказом от 22.12.2023 № 25-од, который сформирован исходя из необходимости реализации задач, поставленных перед контрольно-счетным отделом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом № 6- ФЗ.

Исполнение плана работы позволило провести контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в различных сферах деятельности органов исполнительной власти, казенных и бюджетных учреждениях, выявить определенные нарушения и недостатки, а также принять необходимые меры для устранения, как самих нарушений, так и причин и условий, способствовавших их совершению.
В целях обеспечения надлежащего контроля  за управлением бюджетными ресурсами и  муниципальным имуществом,   в план работы на 2024 год было включено 14 контрольных мероприятий, из них: тематика 8 была обусловлена непосредственными требованиями  бюджетного законодательства Российской Федерации (внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств); 2 проверки проведены по поручению Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» (далее - Администрация Можгинского района), 1 проверка в соответствии с решением о проведении Государственным контрольным комитетом Удмуртской Республики и контрольно-счетным органом муниципального образования Удмуртской Республики параллельного контрольного мероприятия.
План работы   по контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям контрольно-счетным отделом выполнен в полном объеме.
Динамика проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий изображена на диаграмме 
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Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в рамках предварительного, текущего и последующего контроля, составляет единую систему контроля за формированием и исполнением бюджета района. 

Основные  показатели деятельности  контрольно-счетного Отдела в 2024 году в сравнении с показателями 2023 года приведены в таблице:
	мероприятия
	показатели

	
	2023 г.
	2024г.

	Итого проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них:
	32
	35

	контрольных мероприятий, в т.ч.:
- проверка годовой бюджетной отчетности ГРБС муниципального образования за  отчетный год;

-  тематические проверки;

- аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- ревизия финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений и муниципального унитарного предприятия.
	13
1

7

2

3
	14
8
4
2

0

	 экспертно – аналитических мероприятий, в т.ч.:

- внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета и  подготовка заключения на проект решения Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета за  отчетный год»;

- заключения на постановления  Администрации Можгинского района об исполнении местного бюджета  за 1квартал,  за 1 полугодие,  за  9 месяцев текущего финансового года;
- заключения на проекты решений  Совета депутатов о внесении изменений  в бюджет района в текущем финансовом году;

- заключение на проект решения  Совета депутатов «О бюджете муниципального образования  на  очередной финансовый год и на плановый период»;

- заключения  на проекты муниципальных   программ (внесение изменений в существующие) 
	19
1

3

3
1

11
	21
1

3

2
1

14

	 Выявлено финансовых и нефинансовых нарушений  (тыс. руб.), в т.ч.: 
	162 643,7
	112 473,2

	 потери бюджета
	7,5
	53,8

	неэффективное использование средств
	0,0
	66,0

	 завышение расходов при планировании
	0,0
	75,0

	 неправомерное использование средств, в том числе:
	461,6
	26,1

	 по фонду оплаты труда
	335,8
	0,0

	 нарушение в учете и списании имущества
	36 183,1
	88 158,4

	 искажение бухгалтерской (бюджетной) отчетности 
	3 778,5
	719,8

	необоснованное занижение дебиторской задолженности
	0,0
	253,3

	 предоставление субсидии по соглашению сверх нормативных затрат
	872,2
	0,0

	 расхождения данных отчета, предоставляемого Учредителю –Администрации района об использовании субсидий представленных из местного бюджета с оборотно-сальдовой ведомостью по счету 26 «Общехозяйственные расходы»
	676,0
	0,0

	неверно произведен расчет арендной платы за земельный участок
	0,0
	7,1

	нарушения в учете и списании нефинансовых активов на 

забалансовых счетах
	0,0
	4,3

	 недоначислено заработной платы
	27,8
	0,0

	недоначислено родительской платы за присмотр и уход за детьми
	1,0
	0,0

	нарушение Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга муниципальных программ
	54 411,5
	20 507,2

	неверное применение плана счетов и КОСГУ
	32 929,7
	117,9

	нарушения законодательства в сфере закупок
	32 688,1
	2 356,0

	   суммы необоснованно полученных доходов от платных услуг
	0,0
	48,1

	- безрезультативное использование бюджетных средств
	136,6
	0,0

	- непроинвентаризировано имущество и финансовых обязательств
	470,1
	0,0

	   суммы недополученных доходов от платных услуг
	0,0
	80,2

	Восстановлено средств по выявленным финансовым и нефинансовым нарушениям (тыс.руб.)
	36 135,1
	88 427,7

	Количество актов, составленных по результатам контрольной деятельности (ед.)
	13
	14

	Количество направленных представлений, по результатам контрольных мероприятий (ед.)
	21
	13

	Количество снятых с контроля представлений, по результатам контрольных мероприятий (ед.)
	20
	12

	Количество заключений, составленных по результатам экспертно-аналитических мероприятий (ед.)
	19
	21

	Объем бюджетных средств,  охваченных проверками, всего (тыс.руб.) 
	399 779,0
	52 506,3

	Привлечено должностных лиц к дисциплинарной ответственности

 по результатам контрольных и экспертно-аналитических  мероприятий (чел.)
	8
	6

	Количество информации, размещенной в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на информационном сайте муниципального образования (ед.)
	39
	38

	 Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного отдела
	1 448,5
	1 947,1

	Фактическая численность работников контрольно-счетного отдела на конец отчетного года (чел.)
	2
	2


В соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального аудита (контроля), одобренного постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 07.09.2017 № 9ПК (в ред. от 23.07.2024 № 7ПК) и рекомендованного к применению всеми контрольно-счетными органами России, контрольными мероприятиями  в 2024 году  выявлено финансовых и нефинансовых  нарушений на сумму 112 473,2 тыс.руб. к 162 643,7 тыс.руб. или 69,2% к уровню 2023 года.

Значительная часть выявленных нарушений – это нарушения по учету и списанию имущества на сумму 88 158,4 тыс.руб. или 78,4% в общем объеме выявленных нарушений. Нарушения Порядка разработки, утверждения и реализации  муниципальных программ в сумме 20 507,2 тыс.руб. составили 18,2% в общем объеме выявленных нарушений и нарушения законодательства в сфере закупок составили 2,1 % в стоимостном выражении 2 356,0 тыс.руб.
В 2024 году наблюдается рост нарушений по учету и списанию имущества на сумму 51 975,3 тыс.руб. и выявлены потери бюджета района с ростом на 46,3 тыс.руб., по остальным основным нарушениям наблюдается снижение, так по нарушениям, ведущим к искажению  бухгалтерской (бюджетной) отчетности   в абсолютном выражении на 3 058,7 тыс.руб., по неверному применению плана счетов на 32 811,8 тыс.руб., по  нарушениям Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга муниципальных программ в муниципальном образовании  на 33 904,3 тыс.руб., по  законодательству в сфере закупок на сумму 30 332,1 тыс.руб.
В 2024 году  фактов нецелевого использования бюджетных средств не выявлено (в 2023 году данные нарушения также отсутствовали). 

За отчетный период контролем охвачена деятельность 38 объектов (97,4% к уровню 2023 года), из них: 2 –казенных учреждения,  29 - бюджетных и 6  органов местного самоуправления. 
Объем бюджетных средств,  охваченных проверками в 2024 году  составил – 52,5 млн. руб. 
Динамика  выявленных нарушений  по результатам контрольных мероприятий  представлена на диаграмме                                                                                                                           
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В рамках реализации планов мероприятий и рекомендаций по устранению выявленных нарушений и недостатков, на момент составления настоящего Отчета, объектами контроля (аудита) восстановлено средств в сумме 88 427,7 тыс.руб. или 244,7% а  в абсолютном выражении на 52 292,6 тыс. руб. выше уровня 2023 года (в 2023г. – 36 135,1 тыс.руб., в 2022г.- 793,0 тыс. руб.).
С учетом требований Федерального закона № 6-ФЗ, раздела 12 Положения о контрольно-счетном отделе при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетный отдел руководствуется действующим законодательством и Стандартами внешнего муниципального финансового контроля (СВМФК). 
В контрольно-счетном отделе утверждены и действуют девять Стандартов внешнего муниципального финансового контроля и три Стандарта, касающиеся организации деятельности Отдела (СОД).
Результаты контрольной деятельности.
Контрольные мероприятия проводятся должностными лицами контрольно-счетного отдела в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления  и стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

Цель контрольных мероприятий – установление причин и исключение возможности неправомерного (необоснованного, нецелевого) и неэффективного использования бюджетных средств.  

По результатам проведенных контрольных мероприятий контрольно-счетным отделом составлено 14 актов.

В рамках каждого контрольного мероприятия анализировалось соблюдение  действующего бюджетного законодательства и проводился аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, реализуемых в рамках действия Федерального закона № 44-ФЗ. 
В соответствии с действующим законодательством акты по результатам контрольных мероприятий и заключения по результатам экспертно - аналитических мероприятий направлялись Председателю Совета депутатов и Главе муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».
В соответствии с требованиями бюджетного законодательства в установленные законодательством Российской Федерации сроки проведены предусмотренные планом внешние проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»  (далее - бюджет района, местный бюджет) за 2023 год.
В рамках  данного мероприятия  проверена бухгалтерская отчетность 6 главных распорядителей бюджетных средств  (далее - ГРБС), в т.ч.: 
- Администрации Можгинского района;

- Совета депутатов;

- Управления финансов Администрации Можгинского района (далее - Управление финансов);

 - Управления культуры, спорта и молодежи Администрации Можгинского района (подведомственны 1 казенное учреждение - МКУ «Центр по комплексному обслуживанию учреждений Можгинского района»  и 5 бюджетных учреждений: муниципальные бюджетные образовательные учреждения дополнительного образования  «Детские школы искусств» с. Пычас,   с. Можга, с. Б.Уча;  муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная клубная система»; муниципальное бюджетное учреждение «Можгинская межпоселенческая центральная районная библиотека»); 
- Управления образования Администрации Можгинского района (подведомственны 17 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, 23  муниципальных образовательных организаций; МБОУ ДО Можгинского района «РЦДОД»; МБОУ ДО «Спортивная школа Можгинского района»); 

- контрольно-счетного отдела, 

а также двух получателей бюджетных средств (далее - ПБС): МКУ  «ЦБ по обслуживанию учреждений Можгинского района» и Единая дежурная диспетчерская служба (далее - ЕДДС).
По результатам годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности ГРБС за 2023 год составлено восемь актов проверок, в которых контрольно-счетным отделом  сделаны следующие основные выводы:

- в соответствие со статьей 264.3 БК РФ,  Инструкциями № 191н и  № 33н,  на основании приказа Управления финансов от 21 декабря 2023 года № 51  «О сроках представления годовой бюджетной отчетности и консолидированной  годовой бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений  главными распорядителями средств бюджета, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»  за 2023 год» Отчетность за 2023 год  представлена  в Управление финансов в электронном виде в программном комплексе «Смарт-свод» и на бумажном носителе  в сроки, установленные Управлением финансов;
- Отчетность представлена ГРБС в контрольно-счетный отдел в срок, установленный  частью 2 статьи 21 Положения о бюджетном процессе;

 - представленная в контрольно-счетный отдел на бумажном носителе Отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером,   в соответствие с  требованиями  пункта 6  Инструкции № 33н, пункта 4 Инструкции № 191н  направлена на проверку с сопроводительным листом; 

- при выборочной  сверке контрольных соотношений взаимосвязанных показателей между формами Отчетности расхождений не выявлено;

- выборочной проверкой логической и арифметической увязки показателей между формами Отчетности, нарушений не установлено;

- Отчетность составлена на основании данных главных книг и регистров бюджетного учета. В ходе внешней проверки сверены показатели  форм Отчетности ф. 0503130, ф. 0503730 с показателями главной книги по всем ГРБС и ПБС,  искажения бюджетной отчетности не выявлены. Но в нарушение пункта 12 Инструкции № 191н, пункта 13 Инструкции № 33н  по ГРБС (ПБС): Администрации Можгинского района, ЕДДС, Управлению культуры, спорта и молодежи, МКУ  «ЦБ по обслуживанию учреждений Можгинского района»  в кодовой зоне заголовочной части Баланса  ф. 0503130, ф. 0503730 не указан код ОКВЭД по основному виду деятельности;

- несоответствий содержания форм Отчетности требованиям Инструкций № 191н,  № 33н не выявлено, наличие фактов негативно влияющих на достоверность  показателей отчетности не установлено. 
Внешняя проверка подтвердила достоверность годовых отчетов ГАБС.
При проведении анализа пояснительной записки выявлено, что пояснительные записки ф. 0503160, ф. 0503760 представлены ГРБС, ПБС в основном по формам, предусмотренными Инструкциями № 191н, № 33н и раскрывают структуру и порядок формирования отдельных показателей, отраженных в Отчетности, но имеются  некоторые нарушения и  замечания,  которые существенно не повлияли на Отчетность, но которые контрольно-счетным отделом рекомендовано учесть при ее заполнении.
В срок с 15 апреля по 8 мая проведена камеральная проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на мероприятия по обеспечению безопасности образовательных организаций в Удмуртской Республике на оснащение объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций инженерно-техническими средствами и системами охраны в 2023 году.

Объектами контрольного мероприятия явились Управление образования Администрации Можгинского района и подведомственные ему муниципальные образовательные организации Можгинского района и  МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений Можгинского района».

В ходе контрольного  мероприятия  финансовых и нефинансовых нарушений  не выявлено, но указано на следующие нарушения и замечания:

- при издании Управлением образования приказов о предоставлении субсидии на иные цели и внесении в них изменений;
- выявлено 2 случая нарушения срока представления отчета о достижении результатов предоставления субсидии;
- при реализации муниципальной программы «Развитие образования и воспитания»: план реализации муниципальной программы на 2023 год утвержден заместителем главы Администрации района по социальным вопросам – координатором программы с нарушением срока на 10 календарных дней; по основному мероприятию «Обеспечение комплексной безопасности в муниципальных организациях дошкольного и общего образования»  код аналитической программной классификации (далее – КАПК) 01.2.05 взаимосвязь с целевыми показателями (индикаторами) отсутствует;  согласно отчету о достигнутых значениях целевых показателей  муниципальной программы за 2023 год выполнение целевого показателя «Доля муниципальных образовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных образовательных учреждений» ни каким образом не дает понимания выполнения основного мероприятия «Обеспечение комплексной безопасности в муниципальных организациях дошкольного и общего образования»; исполнение целевого показателя «Количество объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций, в которых осуществлена организация охраны сотрудниками частных охранных организаций» также не отражает исполнение мероприятий по оснащению объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций инженерно-техническими средствами и системами охраны, кроме того, следовало указать 41 учреждение, соответствующее количеству подведомственных образовательных организаций Управлению образования, являющихся правообладателями объектов (территорий); годовой отчет по муниципальной программе  в Отдел экономики представлен не своевременно; в составе отчетности не представлены формы отчетности: форма 4 «Отчет о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», форма 5 «Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на реализацию муниципальной программы», форма 6 «Отчет о расходах на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования», форма 7 «Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу»; аналитическая записка по оценке эффективности муниципальной программы не отражает всей информации, предусмотренной пунктом 8.6 Порядка разработки муниципальных программ; 
- в нарушение Федерального закона № 44-ФЗ выявлен 1 случай нарушения установленного срока выполнения работ;
- по одному контракту возврат обеспечения исполнения контракта, по состоянию на 31.12.2023 заказчиком не обеспечен.
В ходе контрольного мероприятия проведен визуальный осмотр выполненных работ по монтажу СОУЭ «Антитеррор» в образовательных организациях:
МБОУ «Большесибинская ООШ»
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  По итогам контрольного мероприятия внесено 2 представления начальнику Управления образования и директору МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений Можгинского района». Предложения, содержащиеся в представлениях, направлены на устранение выявленных нарушений и соблюдение финансовой дисциплины.

          На основании решения о проведении Государственным контрольным комитетом Удмуртской Республики и контрольно-счетным органом муниципального образования Удмуртской Республики параллельного контрольного мероприятия контрольно-счетным отделом проведена камеральная проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» в 2022-2023 годах и 1 квартале 2024 года на реализацию мероприятий молодежного инициативного бюджетирования в Удмуртской Республике.

Проверкой охвачено 10 муниципальных организаций образования и культуры.
По итогам проверки  выявлено финансовых и нефинансовых нарушений на сумму 722,6 тыс.руб., из них: потери бюджета в сумме 53,4 тыс.руб.; завышение расходов при планировании стоимости проекта молодежного инициативного бюджетирования (далее – МИБ) «Егит тулкым – 2023» на сумму 75,0 тыс.руб.; неправомерное использование бюджетных средств в сумме 26,1 тыс.руб.; искажение бюджетной отчетности на сумму 27,7 тыс.руб.; нарушения в учете и списании нефинансовых активов на сумму 1,7 тыс.руб.; неэффективное использование бюджетных средств в сумме 66,6 тыс.руб.; выявлен 1 случай нарушения заказчиком условий контракта в части своевременности оплаты за выполненные работы (просрочка 16 рабочих дней); 2 случая нарушения установленного контрактами (договорами) срока поставки товара.
 В ходе контрольного мероприятия отмечены иные нарушения законодательства и нормативно-правовых актов:

- выявлен ряд замечаний к Порядку проведения отбора проектов МИБ;
- выявлены факты нарушений и замечаний в содержании и оформлении протоколов заседания муниципальной экспертной комиссии (далее - МЭК) за 2022 и 2023 годы;

- журнал учета проектных работ МЭК не велся, учет и хранение представленных на отбор проектных предложений не обеспечены;

- составленный в табличной форме рейтинг проектных предложений не в полной мере соответствует табличной части формы № 1 к Порядку проведения отбора проектов МИБ;

- в листах голосования двух членов МЭК наименования проектов МИБ не указаны и знак, подтверждающий факт голосования, указан по номеру проекта, но так как номера в листах голосования не идентичны, то оценить правильность голосования за тот или иной проект МИБ не представляется возможным;

- в 2023 году в нарушение пункта 5.4 Порядка проведения отбора проектов МИБ рейтинг проектных предложений, а также реестр проектов-победителей, состоящий из 8 проектных предложений, составлены неверно:
- сверкой проголосовавших согласно листу голосования МЭК с рейтингом проектных предложений по результатам голосования проектных команд и МЭК выявлены расхождения голосов;

- ведомость сдачи организационного взноса участниками оформлена не должным образом; 

- в нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 25 СГС «Концептуальные основы» факты хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета не отражены (не сданы средства родительских взносов на лицевой счет за функционирование профильной смены «Егит тулкым - 2023»), первичные учетные документы на расходы, произведенные за счет средств родительских взносов к учету не приняты; 

- физическими лицами, на момент оказания услуг зарегистрированными в качестве плательщиков налога на профессиональный доход (НПД) Сапожниковой Н.Ф. и Шумиловой Ж.С. (исполнители) не переданы заказчику в установленный срок, за оказанные Управлению культуры услуги чеки, сформированные в приложении «Мой налог», и содержащие обязательную информацию, предусмотренную частью 6 статьи 14 Федерального закона № 422-ФЗ «О проведение эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»»; 

- несоблюдение централизованной бухгалтерией в 2022-2023 годах муниципальных правовых актов при составлении соглашений о предоставлении субсидии бюджетному или автономному учреждению на иные цели, заключенных между главным распорядителем бюджетных средств и бюджетными учреждениями Можгинского района;
- выявлено 8 случаев невнесения изменений в Соглашения о предоставлении субсидии на иные цели, в связи с изменением размера предоставляемых субсидий;

- выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

- выявлены нарушения правил ведения Федерального закона о бухгалтерском учете, Инструкции № 157н, Единой учетной политики и иных нормативных актов; 

-  визуальным осмотром реализованных в 2022 и 2023 году проектов МИБ установлено:

МБОУ «Большеучинская СОШ им. Ф.Я. Фалалеева» приобретенное для реализации проектов МИБ оборудование (экран для проектора, 2 пробковые доски) на момент осмотра не использовалось по назначению; 

на момент осмотра интерьер помещения (кабинета МБОУ «Маловоложикьинская СОШ»), в котором создан коворкинг центр, по мнению контрольно-счетного отдела, к сожалению, не имеет уютную атмосферу и современного облика: окна завешены старыми цветными шторами, имеющими непрезентабельный вид, стены окрашены водоэмульсионной краской фиолетовых и синих оттенков, которые придают сумрачность помещению, брошенные в углу на ковролине кресла-мешки «Груша» создают атмосферу беспорядка:
 МБОУ «Маловоложикьинская СОШ»                 МБОУ «Большеучинская СОШ»
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  МБОУ ДО Можгинского района «РЦДОД»               МБОУ «Кватчинская СОШ»
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         По итогам контрольного мероприятия начальнику Управления образования, начальнику Управления культуры, спорта и молодежи и директору МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений Можгинского района» направлены представления на устранение выявленных нарушений и замечаний. 

 Объектами проверки проведена определенная работа по устранению выявленных нарушений, приняты меры по устранению недостатков и нарушений. Информация по устранению выявленных нарушений представлена в контрольно-счетный отдел в установленный срок.
По результатам контрольного мероприятия перечислено в доход местного бюджета средств в сумме 10,0 тыс.руб. 

За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей  начальник сектора по делам молодежи и ведущий специалист - эксперт сектора по делам молодежи отдела культуры и молодежной политики Управления культуры, спорта и молодежи, главный бухгалтер и руководитель группы по обслуживанию учреждений культуры МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений Можгинского района» привлечены к дисциплинарной ответственности в виде замечания. 
Начальник Управления культуры, спорта и молодежи депремирована в размере 10% должностного оклада в августе 2024 года.
Акт контрольного мероприятия  направлен Председателю Совета депутатов и Главе муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».                                           
В срок со 17 июля по 12 августа проведено контрольное мероприятие по вопросу «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Александровская средняя общеобразовательная школа» за 2023 год и 1 полугодие 2024 года».

Объем проверенных средств – 6 678,6 тыс. руб.

В ходе контрольного  мероприятия выявлено  финансовых и нефинансовых нарушений  на сумму  874,8  тыс.руб.
Контрольно – счетным отделом указано на  следующие нарушения законодательства в сфере закупок товаров работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд:
 -  выявлено 3 случая неприменения заказчиками мер ответственности к поставщикам, подрядчикам, исполнителям за ненадлежащее исполнение договорных обязательств, что привело  к выпадающим доходам бюджета Можгинского района в сумме 0,2 тыс. руб.;

- выявлено 45 случаев несвоевременной оплаты за поставленный товар, выполненную работу (оказанную  услугу) по контрактам, что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- выявлены нарушения части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, в части заключения контрактов, не предусмотренных планом-графиком закупок из них:  по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в объеме 5,8 тыс.  руб. и   по пункту 8 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в объеме  66,2 тыс. руб.;
- правила взаимодействия при осуществлении закупок между централизованной бухгалтерией и МБОУ «Александровская СОШ»  отсутствуют;

- в нарушение части 7 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ в должностной инструкции  контрактного управляющего не предусмотрена обязанность  принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов,  в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- выявлен случай, когда  в приказах Учреждения ссылка на  приказы ФНС России и  Минфина России, утративших силу, что не допустимо;
- в договорах, заключенных с ООО «РЕАЛ-АВТО» ссылка  на постановление Правительства Российской Федерации утратившего силу (выявлено 6 случаев). Аналогично в договоре, заключенном с БУЗ УР «Можгинская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» ссылка на редакцию постановления Правительства РФ от 30.08.2017, утратившего силу в 2019 году;

- в отдельных договорах заказчиками не предусмотрена неустойка сторонам договора в виде пени за несвоевременное исполнение обязательств по договорам согласно частям 5, 7 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ (выявлен 31 случай); 

- в нарушение части 6 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде не соблюдались требования о применении Заказчиком мер ответственности к поставщикам, исполнителям в связи с просрочкой поставки товара, выполнения  работ (оказания услуг);

- имеются замечания по оформлению заключений на проверку предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта;
- выявлен 1 случай  несвоевременного отражения в бухгалтерском учете факта хозяйственной жизни (в регистрах бухгалтерского учета);

- в 2023 году централизованная бухгалтерия не придерживалась единых требований пункта 6.2 Единой учетной политики при установлении единиц учета материальных запасов.
         По итогам контрольного мероприятия начальнику Управления образования, директору МБОУ «Александровская СОШ»   и директору МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений Можгинского района» направлены представления на устранение выявленных нарушений и замечаний. 

Объектами проверки проведена определенная работа по устранению выявленных нарушений, приняты меры по устранению недостатков и нарушений. Информация по устранению выявленных нарушений представлена в контрольно-счетный отдел в установленный срок.

В срок со 23 августа по 16 сентября проведено контрольное мероприятие по вопросу «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Большекибьинская средняя общеобразовательная школа» за 2023 год и 1 полугодие 2024 года».

Объем проверенных средств составил в сумме  8 402,6 тыс. руб.

В ходе контрольного  мероприятия выявлено  финансовых и нефинансовых нарушений  на сумму  1 234,0  тыс.руб., из них:

- потери бюджета в сумме 0,07 тыс. руб. (не начислен штраф за просрочку поставки товара);
- искажение данных учета и отчетности в сумме 70,6 тыс.руб.;
- неверное применение плана счетов в сумме 4,5 тыс.руб.

- учет и списание нефинансовых активов - 0,2 тыс. руб.
- 1 случай нарушения срока поставки товара, оказания услуг, в сумме 9,6 тыс. руб.;
- 82 случая несвоевременной оплаты поставщикам, подрядчикам, исполнителям по условиям контрактов. 
Также выявлены прочие  нарушения законодательства:
- правила взаимодействия при осуществлении закупок между централизованной бухгалтерией и МБОУ «Большекибьинская СОШ» отсутствуют;

- выявлены нарушения  требований пунктов 5, 7 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ  в договоре  с ООО «САК» в разделе 5 «Ответственность сторон»;

 - в двух договорах, заключенных с БУЗ УР «Можгинская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», предмет договора «Услуги по предрейсовому медицинскому осмотру водителей Заказчика в количестве 480 осмотров» составлен некорректно. В рамках указанных договоров фактически оказывались услуги не только по предрейсовому, но и по послерейсовому медицинскому осмотру водителя;

- в  договорах Заказчиком не предусмотрена неустойка сторонами договора в виде пени за несвоевременное исполнение обязательств по договорам согласно частям 5, 7 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ. Кроме того, в договорах наименование постановления Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 указано без учета внесенных постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1011 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 года № 1042» изменений (выявлен за 2023 год 41 случай, за 1 полугодие 2024 год 15 случаев); 

- оформление в виде отдельного документа заключения экспертизы при проведении экспертизы результатов, предусмотренных контрактами, в 2023 году не соответствовало Порядку проведения экспертизы; 

- в несоблюдение пункта 13.4 Единой учетной политики наградная продукция учтена на забалансовом счете 07 по стоимости приобретения, а не в условной оценке 1 объект – 1 рубль, что повлекло искажение бюджетной (финансовой) отчетности МБОУ «Большекибьинская СОШ» по состоянию на 01.01.2024, в частности Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса. Также в несоблюдение пункта 11.4.8 Порядка применения КОСГУ № 209н расходы при поступлении грамот/благодарностей/дипломов (являющихся материальными запасами однократного применения) централизованной бухгалтерией отнесены на подстатью 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» КОСГУ. 

         По итогам контрольного мероприятия в адрес начальника Управления образования, директора МБОУ «Большекибьинская СОШ», директора МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений Можгинского района» направлены представления на устранение выявленных нарушений и замечаний. 

В срок с 30 сентября по  29 октября проведена камеральная проверка эффективности деятельности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» по использованию земельных участков, находящихся в распоряжении Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», правильности исчисления, полноты и своевременности внесения в бюджет района арендной платы за земельные участки, а также доходов от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков за 2023 год.

Контрольное мероприятие проведено совместно с главным специалистом-экспертом отдела бюджетного учета и отчетности Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» в соответствии с Соглашением об основах взаимодействия, заключенного между контрольно-счетным отделом и Управлением финансов от 17 января 2022 года. В рамках контрольного мероприятия главным специалистом-экспертом осуществлялась проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, заключенных в  1 полугодии 2024 года.
В ходе контрольного мероприятия контрольно-счетным отделом выявлено финансовых нарушений на сумму 88 953,4 тыс. руб., в том числе: 

- централизованной бухгалтерией не приняты к бюджетному учету в состав непроизведенных активов на счет 1.103.13 в 2023 году - 70  земельных участков кадастровой стоимостью на общую сумму 82 231,2 тыс. руб., на счет 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну» не приняты к учету 13 земельных участков на 5 921,8 тыс.руб., что приводит к отсутствию реальной стоимости активов. Также  в нарушение пункта 381 Инструкции № 157н при передаче земельных участков, по которым собственность ранее была не разграничена, в возмездное пользование (аренду), их учет на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) не организован;
- необоснованное  занижение дебиторской задолженности по доходам, заключенным в 2023 году на сумму 253,3 тыс. руб.;
- искажение бухгалтерской отчетности в сумме 540,1 тыс.руб.;
- выборочной сверкой  правильности расчета сумм арендной платы по договорам аренды земельных участков с оборотной ведомостью по счету 205.23 «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами»  установлены случаи неверного начисления арендных платежей на сумму 7,1 тыс. руб. 
В ходе контрольного мероприятия отмечены иные нарушения законодательства и нормативно-правовых актов:

- Отделом имущественных отношений административные регламенты № 505, № 506, № 508, № 511, № 512, № 516, № 522 не приведены в соответствие с требованиями федерального законодательства, а именно внесением изменений Федеральным законом от 19.07.2018 № 204-ФЗ в статью 11.1 Федерального закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- занижение кадастровой стоимости земельных участков, по данной информации, представленной отделом имущественных отношений с данными документов, подтверждающих государственную регистрацию права на объект собственности (установлено 2 случая);

- в нарушение пункта 5 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества реестр не выгружен на бумажный носитель по состоянию на 01.01.2024  и не утвержден на отчетную дату;
- в тетради регистрации договоров за 2023 год отсутствует дата и подпись в получении  четырех договоров аренды (в заявлениях у получателей указано, что договоры должны быть получены лично); 

- выявлено 2 случая  отсутствия в договорах аренды подписи согласования с начальником отдела организационной и правовой работы – юрисконсультом Алексеевой В.Е.;  в 4 случаях подписи  первого  заместителя главы Администрации района по строительству и муниципальной инфраструктуре;  в 1 договоре аренды  с ООО «ВерА» отсутствует печать арендодателя;  в приложении № 3 к одному договору аренды срок аренды указан неточно;  в приложении № 2 к договору аренды расчет первого арендного платежа произведен некорректно (4 случая);  договор аренды  с Зуевой Е.В. подписан  электронной подписью, но электронная подпись отсутствует на  расчете первого арендного платежа и акта приема-передачи земельного участка; 
- начисление арендной платы за пользование земельными участками осуществлялось позднее сроков, установленных в договорах аренды земельных участков (4 случая);
- в протоколах комиссии по проведению аукционов  факт проведения голосования и его итоги не отражаются;
- аналитический учет по забалансовому счету 25.13 в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей в разрезе арендаторов (пользователей) имущества, мест его нахождения, по видам имущества в структуре групп, его количеству и стоимости не ведется;

- в нарушение раздела 3 приложения № 5 Инструкции № 52н в 3 инвентарных карточках в разделе 7 «Сведения об ограничении (обременении) объекта (части)» не указаны ограничения использования и обременения части земельного участка и в 12 инвентарных карточках кадастровая стоимость указана неверно;

- в нарушение статьи 11 Федерального закона № 402‑ФЗ централизованной бухгалтерией инвентаризация муниципального имущества (земельных участков) осуществляется без выезда на объекты, не проводится сверка с данными реестра муниципального имущества, что подтверждают результаты контрольного мероприятия;
- контрольно-счетному отделу дать объективную оценку состоянию задолженности по арендной плате земельных участков по состоянию на 01.01.2024 не представляется возможным, в связи с тем, что размер образовавшейся задолженности в представленных данных отдела имущественных отношений разнится;

- работа по взысканию задолженности по договорам аренды земельных участков Администрацией Можгинского района в 2023 году проводилась не в полном объеме, только по 71 договору аренды земельных участков из 547 договоров аренды земельных участков, по которым имеется задолженность.
По итогам контрольного мероприятия Главе муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмурткой  Республики»  и директору МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений Можгинского района» направлены представления на устранение выявленных нарушений. 

Акт контрольного мероприятия  направлен Председателю Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».     
По результатам контрольного мероприятия устранено нарушений по списанию финансовых обязательств и имущества в сумме 260,4 тыс.руб. и восстановлено на баланс земельных участков на сумму 88 153,0 тыс.руб.                                    
За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, повлекшее нарушения действующего законодательства распоряжением Администрации Можгинского района от 15.11.2024 № 434.1-кв  директору МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений Можгинского района» вынесено дисциплинарное взыскание в виде замечания. 
В срок с 5 ноября по 12 декабря  проведена камеральная проверка законности, обоснованности поступления и  расходования средств от платных услуг (работ) муниципального бюджетного учреждения Можгинского района «Централизованная  клубная система» за 2023 год и  истекший период 2024 года.  

В ходе контрольного мероприятия выявлено финансовых и нефинансовых нарушений на сумму 403,1 тыс. руб., в том числе: 

на сумму 152,0 тыс.руб. искажение бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2023, на 01.01.2024 года; 
на сумму 0,05 тыс. руб. потери бюджета района; 

на сумму 3,5 тыс. руб. не оприходованы на счетах бухгалтерского учета нефинансовые активы (рекламные баннеры);

на сумму 4,3 руб. не отражены на забалансовом счете 07 (нарушение пункта 345 Инструкции № 157н, пункта 13.4 раздела V Единой учетной политики);
на сумму 80,2 тыс. руб. сумма недополученных доходов, в связи с тем, что продажа билетов осуществлялась по ценам и условиям в разрез утвержденных прейскурантом цен на платные услуги;
на сумму 49,6 тыс. руб. необоснованно полученных доходов от платных услуг;

на сумму 54,6 тыс.руб. неверное применение плана счетов;

на сумму 58,8 тыс. руб. неверное применение КОСГУ.
Также проверкой указано на следующие нарушения:

- в несоблюдение пункта 8.2 Требований к содержанию и форме предоставления информации о деятельности организаций культуры на официальном сайте МБУ «ЦКС» в сети «Интернет» не размещено актуальное Положение об оказании платных услуг МБУ «ЦКС», а также планы финансово-хозяйственной деятельности за 2023, 2024 годы;
- Положение об оказании платных услуг не приведено в соответствие действующему законодательству, в пункте 5.8 ссылка на утративший с июня 2020 года приказ Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики от 18.12.2013 № 01/01-05/523 «Об учете потребителей государственных услуг», что недопустимо;

- отсутствует возрастной диапазон детей и молодежи, по которому определяются та или иная категория граждан, имеющих право на льготное посещение платных мероприятий в МБУ «ЦКС»; 

- лица, имеющие право на получение билетов со штампом «Бесплатно» или «0 рублей» Положением об оказании платных услуг не регламентированы; 

- в несоблюдение пунктов 2.2, 3.1 Положения об оказании платных услуг перечни платных услуг, утвержденные приказами директора МБУ «ЦКС» на 2023  и  на 2024 годы, не согласованы с начальником Управления культуры, спорта и молодежи; 

- к прейскурантам цен на платные услуги на 2023 - 2024 годы и прейскурантам цен на мероприятия по Пушкинской карте, утвержденными приказами МБУ «ЦКС», калькуляции затрат (экономические обоснования себестоимости услуг) не приложены.  В филиалах, структурных подразделениях Учреждения калькуляции составляются, но имеются не на все мероприятия, оказываемые за плату;

- не установление максимального количества привлеченных лиц к мероприятию на бесплатной основе привело к тому, что в среднем по структурному подразделению и филиалам Учреждения почти на двоих присутствующих посетителей на мероприятии платно приходится по 1 посетителю и (или) более на бесплатной основе, что приводит к недополучению доходов от платных услуг. Анализ показал, что в некоторых филиалах МБУ «ЦКС» количество реализованных за плату билетов меньше, чем продано билетов с нулевой стоимостью (Черемушкинский ЦСДК, Пычасский ЦСДК, Русскопычасский СДК, Тракторский СДК, Нынекский ЦСДК);

- некоторые мероприятия, проводимые по Пушкинской карте и подтвержденные экспертным советом «Пушкинской карты», отсутствуют в прейскуранте цен по Пушкинской карте в МБУ «ЦКС»; 

- договоры на оказание платных услуг не соответствуют форме договора, предусмотренной Положением об оказании платных услуг, и содержат не весь перечень сведений, предусмотренный пунктом 2.5 Положения об оказании платных услуг (выявлено 22 случая);
- не соблюдаются требования, что плата за оказание (выполнение) платных услуг (работ) должна обеспечивать полное возмещение обоснованных и документально подтвержденных затрат (расходов) Учреждения на их оказание (выполнение);
- Положением об оказании платных услуг не конкретизированы размеры частей доходов, направляемых на оплату труда, включая начисления на выплаты стимулирующего характера, а также на укрепление и развитие материально-технической базы Учреждения;
- в нарушение пункта 4 приказа Минкультуры № 702 об утверждении бланков строгой отчетности (далее - БСО) используемые МБУ «ЦКС» БСО продолжают использовать бланки билетов, утвержденные приказом Минкультуры № 257, утратившем силу;

- при формировании комиссии по списанию БСО в приказе директора от 30.12.2022 № 126 о/д не указан председатель и члены комиссии; некоторыми ответственными лицами не в полной мере обеспечивалась сохранность БСО (корешков билетов), что недопустимо, установлено 5 случаев утери корешков билетов;  в ходе выездных проверок в Большесибинском ЦСДК сверить фактические остатки БСО с остатками в журнале учета БСО не представилось возможным ввиду того, что в представленных к проверке билетах выявлена их пересортица;
- детальный порядок по ведению кассовых операций (взаимодействие Учреждения с централизованной бухгалтерией при осуществлении кассовых операций) обслуживаемого Учреждения не разработан и не закреплен в рамках формирования Единой учетной политики и (или) в Соглашении о передаче полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, формированию бухгалтерской (финансовой) и налоговой отчетности; в несоблюдение требований Указания Банка России № 3210-У МБУ «ЦКС» в проверяемом периоде не определен лимит остатка наличных денег;  за 2023 год листы кассовой книги по МБУ «ЦКС» подшиты в одно дело с кассовой книгой МКУ «Центр по комплексному обслуживанию муниципальных учреждений Можгинского района»; в несоблюдение пункта 2.6 Порядка ведения кассовых операций общее количество листов кассовой книги за год не заверено подписями руководителя и главного бухгалтера, кассовая книга не скреплена оттиском печати на последней странице, подписана бухгалтером С.С. Чернобровкиной, а также  в кассовой книге за 2023 год отсутствует титульный лист; в  Единой учетной политике срок сдачи в кассу денежных средств от продажи билетов не установлен; централизованной бухгалтерией соответствующие обороты по счету 2.205.31 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)» отражались несвоевременно, так как должностными лицами МБУ «ЦКС» первичные учетные документы, подтверждающие факты проведения мероприятий, продажи билетов на платные услуги, в централизованную бухгалтерию предоставлялись несвоевременно;
- аудитом в сфере закупок выявлено: в нарушение пункта 3.1.4 Положения о закупках, пункта 14 Положения о размещении плана закупок в ЕИС  план закупок на 2023 год МБУ «ЦКС» утвержден и размещен в ЕИС позднее установленного срока; Н.Н. Бесогонова исполняющая должностные обязанности, функции и полномочия контрактного управляющего не ознакомлена под роспись с должностной инструкцией контрактного управляющего; заказчиком не принят во внимание тот факт, что в контрактах устанавливаются все возможные значения размеров штрафа, предусмотренные Правилами определения размера штрафа № 1042 для каждого порогового значения цены контракта, даже для превышающих размер цены контракта (выявлено 7 случаев); выявлено 2 случая нарушения установленного контрактами срока поставки товара; 

- Соглашение о передаче полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, формированию бухгалтерской (финансовой) и налоговой отчетности не соответствует пункту 1.9 Единой учетной политики в части полномочий лица, ответственного за ведение бухгалтерского и налогового учета; в нарушение части 1 статьи 9, части 2 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ, абзаца 5 пункта 3 Инструкции № 157н централизованной бухгалтерией приняты к бухгалтерскому учету первичные учетные документы, которыми оформлены не имевшиеся на момент принятия к бухгалтерскому учету факты хозяйственной жизни (выявлено 2 случая); в несоблюдение требований пункта 3.18 раздела III Единой учетной политики первичные учетные документы об оказании МБУ «ЦКС» платных услуг в июне, июле 2023 года не вложены и не подшиты к журналу операций № 5; к платежным поручениям на оплату товаров, работ, услуг в папках (делах) к регистрам бухгалтерского учета (журнал операций № 4) нет первичных учетных документов и (или) контрактов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (выявлено 10 случаев); в содержательной части 4 инвентарных карточек ф. 0509215 не заполнены разделы 2 «Сведения об объекте» и (или) 3 «Краткая индивидуальная характеристика объекта»; в нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 26 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности», пункта 3.11 Единой учетной политики приняты к бухгалтерскому учету первичные учетные документы, в которых отсутствовали обязательные реквизиты документов (выявлено 4 случая);  в сметах на закупку строительных материалов не указывается наименование строительных работ, площадь, объем ремонта, потребность материала на 1 единицу площади или объема. Кроме того, приложенные сметы расходов, во всех случаях не соответствуют форме сметы расходов строительных материалов для ремонта, утвержденной в приложении № 2 к Единой учетной политике; Единой учетной политикой не утверждена форма сметы расходов для приобретения иных материальных ценностей, и (или) для приобретения товаров для награждения участников мероприятий, проводимых Учреждением; учет ценностей, купленных для награждения (дарения) на забалансовом счете 07 по стоимости в условной оценке 1 объект – 1 рубль, определенный пунктом 13.4 раздела V Единой учетной политики, противоречит пункту 345 Инструкции № 157н; в нарушение части 3 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ документы, подтверждающие вручение ценных подарков (сувениров), а также акт списания материальных ценностей составлялись спустя от 5 до 14 рабочих дней со дня проведения мероприятия и вручения (награждения) приобретенных ценностей, а не при свершении факта хозяйственной жизни, что привело  к несвоевременному списанию материальных ценностей с забалансового счета 07 (2 случая);
- в ходе визуального осмотра бензотриммер PIT P38-C стоимостью 9990,00 руб., приобретенный в Кватчинский ЦСДК, к осмотру не представлен, со слов руководителя Кватчинского ЦСДК бензотриммер PIT P38-C хранится у нее дома ввиду того, что в здании клуба отсутствует место (помещение) для его хранения. 
                                                  Кватчинский ЦСДК
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По итогам контрольного мероприятия начальнику Управления культуры, спорта и молодежи  и директору МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений Можгинского района» направлены представления на устранение выявленных нарушений. 

Акт контрольного мероприятия  направлен Председателю Совета депутатов и Главе муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».                                           
Все акты контрольных мероприятий, составленные контрольно-счетным  отделом,  подписаны объектами проверки без возражений.
По итогам проверок объектами контроля разработаны планы по устранению выявленных нарушений и недостатков, которые исполнены в полном объеме.
Информация об устранении нарушений и замечаний объектами контроля предоставлялась в контрольно-счетный отдел в установленные сроки.
Производство по делам об административном правонарушении контрольно-счетным отделом в отчетном периоде не осуществлялось.

Дисциплинарная ответственность.

 На основании представлений контрольно-счетного отдела  руководителями органов местного самоуправления, муниципальных организаций  приняты меры  реагирования, и  к дисциплинарной ответственности привлечены  6 человек. В рамках реагирования на выводы и предложения по результатам контрольных мероприятий в 2024 году органами местного самоуправления и  руководителями муниципальных учреждений подготовлено  9 муниципальных правовых актов на устранение выявленных нарушений и замечаний по выявленным фактам. 

Результаты контрольных мероприятий  обсуждались на собраниях в коллективах, копии (выписки) протоколов собраний представлены в контрольно-счетный отдел, всего за 2024 год представлено 6 выписок из протоколов.
Результаты экспертно-аналитической деятельности.
Приоритетным направлением деятельности контрольно-счетного отдела в 2024 году являлось проведение комплекса экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивая единую систему контроля за принятием и исполнением местного бюджета,  связанных с решением задач, вытекающих из требований бюджетного законодательства  и полномочий, закрепленных в Положении о контрольно-счетном отделе. 
Экспертно-аналитическая деятельность контрольно-счетного отдела направлена, прежде всего, на выявление возможностей пополнения доходов бюджета и устранение имеющихся недостатков в расходной части бюджета района. 

Основной целью проведения экспертизы является определение соответствия проекта бюджета, документов, представленных с проектом бюджета, действующему бюджетному законодательству, Положению о бюджетном процессе муниципального образования.

Реализация полномочий по экспертизе проекта решения о бюджете, проектов решений о внесении изменений в них, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета района, осуществляется в рамках подготовки соответствующих заключений. 
За 2024 год контрольно-счетным отделом подготовлено  21 заключение, в которых отражались выявленные нарушения, ошибки, замечания, давались рекомендации. 

Данные мероприятия осуществлялись на стадиях:

- предварительного контроля, в части проведения экспертизы проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;

- текущего контроля, за исполнением бюджета района в 2024 году;

- последующего контроля  за исполнением бюджета района (внешняя проверка исполнения бюджета района).
Динамика экспертно-аналитических мероприятий за 2024 год в сравнение с уровнем 
2023 года.
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В области внешнего финансового контроля на предварительном этапе контрольно-счетный отдел наделен исключительными бюджетными полномочиями, без реализации которых невозможна легитимность обсуждения и принятия проекта бюджета и его корректировок. 
Проведена финансово-экономическая экспертиза  на соответствие требованиям бюджетного законодательства проекта решения   Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», по итогам которого дано положительное заключение. 
В заключении содержится анализ основных тенденций формирования бюджета района  и анализ соответствия проекта бюджета документам стратегического планирования, оценка соответствия положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации и иному действующему законодательству, оценка доходов, расходов и формирования источников финансирования дефицита. 
Анализом  муниципальных правовых актов при проведении экспертизы  установлено, что в нарушение подпункта 5 пункта 5 раздела I Положения о порядке организации и  проведении публичных слушаний в постановлении Главы муниципального образования от 14.11.2024  № 57 отсутствует информация  о порядке, сроке и форме участниками публичных слушаний предложений и замечаний по проекту муниципальных правовых актов.

Также было отмечено, что в пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития района (далее - прогноз СЭР) не указано какой  вариант разработки прогноза применен Администрацией Можгинского района при формировании проекта бюджета района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

Так как сельское хозяйство является ведущей сферой экономики района, формирующей агропродовольственный рынок, трудовой и поселенческий потенциал района, то контрольно-счетный отдел считает, что в прогнозе СЭР следовало более подробно  отразить основные показатели сельского хозяйства: поголовье КРС и свиней, производство мяса и молока, валовый сбор зерновых культур, и т.д. Также в прогнозе СЭР не отражены задачи развития социальной сферы Можгинского района и характеристика рисков, связанных с реализацией прогноза СЭР. Перечень муниципальных программ к проекту прогноза СЭР не приложен, равно как и не отражен  в пояснительной записке.
Расчеты (обоснования) показателей прогноза СЭР к проверке не представлены, что не позволило контрольно-счетному отделу  провести анализ реалистичности прогнозирования прогнозных показателей прогноза СЭР и дать оценку на предмет его надежности, в соответствии со статьей 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
В заключении на проект местного бюджета контрольно-счетным отделом было отмечено, что в соответствии со статьей 33 БК РФ соблюден принцип сбалансированности бюджета, показатели, содержащиеся в проекте решения о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период обоснованы, суммарный объем по доходам, расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета района соответствует установленным показателям. Нарушений бюджетного законодательства, в ходе проведения финансово-экономических экспертизы на проект бюджета района  не выявлено. Основные характеристики бюджета были признаны обоснованными и реалистичными в сценарных условиях развития Удмуртской Республики и Можгинского района.
 Дополнительным резервом увеличения неналоговых поступлений были и остаются мероприятия по повышению собираемости текущих арендных платежей и задолженности.
На основании проведенной финансово-экономической экспертизы контрольно-счетный отдел выразил мнение, что представленный проект решения о бюджете позволит обеспечить выполнение полномочий органов местного самоуправления, текущее содержание учреждений бюджетной сферы, выполнение ими муниципальных заданий на оказание муниципальных работ (услуг), сохранит социальную направленность расходов (позволит исполнить все социальные обязательства, в том числе своевременную выплату заработной платы),  обеспечит сбалансированность финансовой политики органов местного самоуправления.
Оперативный анализ исполнения и контроль, за организацией исполнения бюджета района.

Ежеквартальный мониторинг (оперативный анализ) исполнения бюджета   района в 2024 году контрольно-счетным отделом осуществлялся в рамках  экспертно-аналитических мероприятий, из них: 

  - анализ отчетов Администрации Можгинского района об исполнении местного бюджета  за 1 квартал, за 1 полугодие и 9 месяцев 2024 года, дано 3 заключения; 

  - финансово-экономические экспертизы проектов решений Совета депутатов  при внесении изменений в решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в части касающейся расходных обязательств и проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета района), дано  2 заключения. 

  В рамках оперативного контроля в целях мотивированной оценки предлагаемых изменений проводился анализ планируемых изменений, их соответствие бюджетному законодательству,  осуществлялся анализ состояния муниципального долга, оценивалась налоговая недоимка. 
Проверялось кассовое исполнение расходов бюджета района, уровня соответствия показателей исполнения бюджета показателям, утвержденным решением о бюджете, сводной бюджетной росписи в разрезе бюджетной классификации, в том числе ведомственной структуры расходов бюджета, по программным и непрограммным направлениям деятельности. 

  По всем проведенным экспертно-аналитическим мероприятиям, связанным с внесением изменений  в бюджет района отмечается, что  они подготовлены с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и законодательства, регулирующего вопросы исполнения бюджета. Финансовых нарушений бюджетного законодательства, в ходе проведения финансово-экономических экспертиз,  не выявлено.

Последующий контроль

Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета района за 2023 год проведена контрольно-счетным отделом в соответствии с исключительным бюджетным полномочием органа внешнего муниципального финансового контроля. Мероприятие включало в себя обязательные процедуры: проверку бюджетной отчетности всех главных администраторов и подготовку заключения на отчет об исполнении бюджета района. 

В ходе внешней проверки исполнения бюджета района проанализирована деятельность органов местного самоуправления по организации бюджетного процесса и осуществлению контроля, за использованием межбюджетных трансфертов.
При проверке достоверности и соответствия плановых показателей годового отчета об исполнении местного бюджета решению Совета депутатов на 2023 год по доходам, разделам ведомственной структуры расходов, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), видам  расходов бюджетной классификации расходов бюджета,  расхождений плановых показателей, утвержденных решением о бюджете района с плановыми показателями, отраженными в отчете об исполнении бюджета, как в части доходов, так и в части расходов, не установлено. 

При проведении  внешней проверки  исполнения бюджета района  за 2023 год  указано на следующие нарушения:

- в нарушение пункта 5 Положения об организации публичных слушаний в  постановлении Главы муниципального  образования от 7 марта 2024 года № 06  «О проведении публичных слушаний в муниципальном образовании «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» не указан порядок ознакомления с проектами решений Совета депутатов об исполнении прогноза СЭР на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы за 2023 год и исполнению бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» за 2023 год;
- в нарушение пункта 9 Положения об организации публичных слушаний  заключение о результатах публичных слушаний  по состоянию на 29.03.2024 на сайте Можгинского района не размещено (следовало разместить в течение 5 рабочих дней);  

- в нарушение статьи 22 Положения о бюджетном процессе одновременно с проектом решения об исполнении бюджета района не представлен в Совет депутатов и в контрольно-счетный отдел отчет об исполнении показателей прогноза СЭР  за 2023 год с обоснованием отклонений фактических значений от прогнозируемых (представлен только 18.03.2024). В нарушение   части  4 статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ, пункта 8 Положения о порядке  организации и  проведения публичных слушаний проект решения Совета депутатов о выполнении прогноза СЭР на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы в 2023 году  на официальном сайте Можгинского района в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» размещен только 15.03.2023  (следовало разместить не позднее, чем за 10 дней до начала публичных слушаний); 
- Порядок разработки прогноза социально- экономического развития муниципального образования «Можгинский район» на среднесрочный период, утвержден постановлением Администрации района от 10.12.2012 № 1674 (в ред. от 13.11.2014 № 1272) и утратил свою актуальность, на что  контрольно-счетный отдел не раз  обращал внимание в своих заключениях. Фактическое исполнение основных показателей в  табличном материале прогноза СЭР за 2023 год представлено  по 9-ти показателям, из 23-х, установленных Положением о разработке прогноза СЭР и из 13 показателей проекта прогноза СЭР на начало 2023 года. Показатели по сельхозпредприятиям, отраженные в Отчете об исполнении прогноза СЭР следовало спрогнозировать в проекте прогноза СЭР на 2023 год, а в Отчете подвести итоги по их исполнению  на конец года. 

Недоимка по неналоговым доходам, администрируемым Администрацией Можгинского района по данным отдела имущественных отношений в 2023 году к уровню 2022 года возросла на сумму 855,2 тыс.руб. и составила в общей сумме 6 052,3 тыс.руб. Данная недоимка также является потенциальным резервом увеличения неналоговых доходов. 
В ходе внешней проверки, органам местного самоуправления было указано на принятие действенных мер по не допущению роста недоимки по налогам и сборам,  а также другим закрепленным доходным источникам в бюджет района. 

В нарушение требований пункта  3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта  8.9 Порядка  разработки муниципальных программ по состоянию на 22.03.2023 заключение об оценке  эффективности реализации муниципальных программ отсутствует, т.е.  эффективность реализации муниципальных программ не проведена. 
В нарушение требований пункта 8.11 Порядка  разработки муниципальных программ отчеты о реализации муниципальных программ и результаты оценки эффективности муниципальных программ по состоянию на 26.03.2024 не размещены на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» (за исключением муниципальной программе «Управление муниципальными финансами»).
По результатам внешней проверки годового отчета всем участникам бюджетного процесса даны предметные рекомендации в рамках их компетенции. 

  Контрольные и экспертно – аналитические мероприятия показали, что основная часть средств бюджета района используется бюджетополучателями на законных основаниях, эффективно и по целевому назначению.

  Основные задачи, стоявшие перед контрольно-счетным отделом в отчетном периоде,  были выполнены.  Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от его формирования до утверждения годового отчета об исполнении  бюджета района. Предлагаемые предложения контрольно-счетным отделом, на основе проведенных мероприятий, были направлены на повышение эффективности и оптимизации бюджетных расходов. 
Учитывая, что муниципальные программы касаются всех основных направлений социально-экономического развития района, контрольно-счетным отделом уделялось особое внимание экспертизам проектов муниципальных правовых актов (проектов муниципальных программ). 
За отчетный период  подготовлено 14 заключений. Основной причиной внесения изменений в муниципальные программы являлось приведение финансового обеспечения в соответствие с решением о бюджете района на 2024 год и на плановый период и дополнительным выделением средств из бюджета Удмуртской Республики в течение года. 
При проведении финансово-экономических экспертиз отмечены  следующие нарушения и замечания:

- к проекту постановления не прикладывается пояснительная записка или в пояснительной записке отсутствует финансово-экономическое обоснование вносимых в муниципальную программу изменений, что является нарушением требований пункта 5.4  Порядка разработки муниципальных программ;

-  в нарушение требований пунктов 5.9, 7.3 Порядка разработки муниципальных программ план мероприятий по реализации муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2024 год не размещен (либо размещен не своевременно) на официальном сайте Можгинского района в сети Интернет;

-  в паспорте подпрограммы «Создание условий и охраны труда, сохранения жизни и здоровья населения» муниципальной программы «Охрана здоровья и формирование здорового образа жизни населения»  проекта постановления о внесении изменений в муниципальную программу, указанное название подпрограммы «Создание условий для оказания медицинской помощи  населению, профилактика и формирование здорового образа жизни» не соответствует названию   подпрограммы, определенной Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденным постановлением Администрации Можгинского района от 07 декабря 2021 года № 21 (нарушение требований пункта 6.1 Порядка разработки муниципальных программ); 

- Проект постановления муниципальной программы вносит на рассмотрение Главе муниципального образования не координатор муниципальной программы, а ответственный исполнитель,  что является нарушением пункта 9.1  Порядка разработки муниципальных программ  (муниципальные программы «Развитие образования и воспитания», «Содержание и развитие муниципального хозяйства», «Создание условий для устойчивого экономического развития»);

- координаторами, ответственными исполнителями не соблюдены требования статьи 179 БК РФ, статьи 11 Положения о бюджетном процессе, пункта  6.3.5. Порядка разработки муниципальных программ по срокам приведения ресурсного обеспечения  муниципальных программ с решением о бюджете района (муниципальные программы «Создание условий для устойчивого экономического развития», «Формирование современного облика населенных пунктов муниципального  образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»).
В нарушение пункта 5.4 Порядка разработки муниципальных программ проекты постановлений Администрации Можгинского района от 30.08.2024 № 591 «О внесении изменений в муниципальную программу  «Развитие образования и воспитания»», от 20.03.2024 № 205 «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка населения» в контрольно-счетный отдел для проведения финансово-экономической экспертизы  не представлены.
Меры, принятые контрольно-счетным отделом по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Контроль за устранением нарушений и недостатков, выявленных в ходе проведения контрольных и экспертно–аналитических мероприятий, является приоритетным направлением деятельности контрольно-счетного отдела.
Во исполнение норм Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» контрольно-счетным отделом в адрес объектов контроля направлено 13 представлений об устранении нарушений и условий, создающих риски для совершения нарушений и привлечении к ответственности виновных лиц по итогам проведенных контрольных мероприятий. 

По всем  представлениям объектами контроля представлены планы мероприятий по устранению нарушений и приняты меры по их реализации. Все акты контрольных мероприятий и представления контрольно-счетного отдела рассмотрены объектами контроля с представлением соответствующей информации о принятых или принимаемых мерах, либо с обоснованием своей позиции по невозможности исполнения предложений контрольно-счетного отдела. Контрольно-счетным отделом  осуществляется контроль за устранением выявленных нарушений.
Факты непринятия мер по итогам рассмотрения представлений объектами проверки, а также факты несвоевременного уведомления контрольно- счетного отдела об их рассмотрении не зафиксированы.

Основной акцент в работе по устранению нарушений, как и в предыдущих периодах, сделан на формирование условий для реализации мер по недопущению таких нарушений в будущем.
Значительная часть нарушений устранялась  объектами контроля в ходе проведения контрольного мероприятия.

В зависимости от характера выявленных нарушений и недостатков строилась и направленная на их устранение работа, принимались соответствующие меры в рамках установленной компетенции и представленных полномочий. 
Контрольно-счетный отдел контролирует выполнение  представлений, направленных по результатам контрольных мероприятий и информацию по ним размещает на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет», кроме того создана официальная страничка в социальной сети  ВКонтакте.
Ситуаций, связанных с передачей материалов в правоохранительные органы, не возникало.
В ходе проведения контрольных мероприятий случаев воспрепятствования со стороны должностных лиц объектов контроля, либо отказа в предоставлении документов, сотрудниками контрольно-счетного отдела не зафиксировано.

Организационно - информационная работа.

Контрольно-счетным отделом в 2024 году осуществлялась подготовка ежеквартального отчета, о проверках и выявленных нарушениях по целевому использованию субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, всего подготовлено и направлено 4 отчета.
По результатам проведенных контрольных и экспертно - аналитических мероприятий  председатель  контрольно-счетного отдела направляет ежеквартальный отчет в Министерство финансов Удмуртской Республики, в соответствии с Приказом Минфина России от 24.03.2014 № 34 «Об утверждении формы ежеквартального отчета по контрольно-ревизионной работе» (в ред. изменений). 
Также   годовой отчет о деятельности контрольно-счетного отдела и иная запрашиваемая  информация в течение года направляется в  Государственный контрольный  комитет Удмуртской Республики.
Согласно плана проведения внутреннего финансового аудита в январе 2024 года  главным инспектором контрольно-счетного отдела проведено аудиторское мероприятие на тему «Подтверждение достоверности бюджетной отчетности контрольно-счетного отдела муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» за 2023 год.

На основании годового плана работы на 2024 год составлялись уточненные ежеквартальные планы работы, а также  ежемесячные планы работы, направляемые в  Управление документационного и правового обеспечения  Администрации Можгинского района.

Ежемесячно составлялся табель учета использования рабочего времени работников контрольно-счетного отдела в течение года, а также иные организационно - распорядительные документы.
Одно из ключевых направлений деятельности контрольно-счетного отдела является совершенствование правового и институционального обеспечения гарантий независимости и открытости результатов его работы. Наряду с объективностью, эффективностью и законностью не менее важным принципом своей деятельности контрольно-счетный отдел считает гласность - один из важнейших признаков гражданского общества.

Следуя принципу гласности, закрепленному в Федеральном законе от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в Положении о контрольно-счетном отделе контрольно-счетный отдел обеспечивал публичность и открытость информации о своей деятельности посредством официального сайта муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на страничке контрольно-счетного отдела. В актуальном состоянии поддерживалась информация о деятельности контрольно-счетного отдела, размещены сведения о результатах внешнего муниципального финансового контроля, о выявленных при их проведении нарушениях и недостатках, о внесенных представлениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.
Всего на сайте в течение 2024 года было размещено  38 информационных сообщений.
Кассовые расходы на обеспечение деятельности контрольно-счетного отдела в 2024 году, согласно уточненному плану  составили в сумме 1 947,1  тыс. руб. (в 2023 году  - 1448,5 тыс. руб.).

Во исполнение требований нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции в отчетном году в соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, в том числе сведения о доходах супругов и несовершеннолетних детей представлены в установленном порядке и сроки.
Взаимодействие с государственными органами, органами местного самоуправления.
 С целью укрепления и развития единой системы внешнего муниципального финансового контроля, расширения взаимодействия, обмена опытом, содействия профессиональной подготовке и повышению квалификации сотрудников контрольно-счетных органов Удмуртской Республики Государственный контрольный комитет Удмуртской Республики проводит заседания Совета контрольно-счетных органов Удмуртской Республики, в состав которого входит контрольно-счетный отдел.    В отчетном периоде председатель контрольно-счетного отдела принимала участие в заседаниях  Президиума Совета  контрольно - счетных органов Удмуртской Республики, проводимых Государственным контрольным комитетом Удмуртской Республики. Также председатель и главный инспектор контрольно-счетного отдела 10 октября 2024 года приняли участие в круглом столе на тему «Взаимодействие органов внешнего и внутреннего финансового контроля», которое  прошло при поддержке Государственного контрольного комитета Удмуртской Республики и собрало представителей органов внешнего финансового контроля регионов Приволжского федерального округа, г. Москвы и Владимирской области, а также специальных гостей – директора Департамента международного и регионального сотрудничества Счетной палаты Российской Федерации Тимура Махмутова, представителей Главного контрольного управления Москвы и других экспертов федерального и регионального уровня.  
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Председатель и главный инспектор контрольно-счетного отдела в течение года принимали участие в обучающих мероприятиях, проведенных в режиме видеоконференцсвязи Союзом муниципальных контрольно-счетных органов по актуальным вопросам внешнего государственного (муниципального) финансового контроля,  данные материалы работниками анализируются и в дальнейшем применяются в работе при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 
Также председатель контрольно-счетного отдела принимала участие  в работе сессий Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики». 

Контрольно-счетный отдел находится в постоянном взаимодействии с Управлением финансов Администрации Можгинского района, проводит совместные проверки со специалистом внутреннего  финансового контроля.

С учетом целей, тактических задач, полномочий, установленных  Федеральным законом № 6-ФЗ, рекомендаций Счетной палаты Российской Федерации и Государственного контрольного комитета Удмуртской Республики в 2025 году контрольно-счетным отделом будет продолжена работа по совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля, повышению его качества и эффективности; оценке рационального распределения ресурсов и эффективной деятельности органов местного самоуправления по достижению намеченных результатов; дальнейшему  укреплению экспертно-аналитического направления деятельности, сосредоточению усилий по профилактике нарушений бюджетного процесса; дальнейшему совершенствованию методологического обеспечения контрольной, экспертно-аналитической деятельности, применение стандартов финансового контроля. 

Предполагается продолжить работу по дальнейшему сотрудничеству и взаимодействию по вопросам совершенствования внешнего муниципального финансового контроля, взаимного обмена информации и опытом с Государственным контрольным комитетом Удмуртской Республики и контрольно-счетными органами муниципальных образований Удмуртской Республики. 

Председатель контрольно-счетного отдела    
муниципального образования «Муниципальный округ
Можгинский район Удмуртской Республики»                                                   Т.А. Пантелеева
